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Profesorado Paz Salgado, Xacobe Correo electronico | xacobe.paz@udc.es
Rodriguez Bugarin, Miguel Domingo m.bugarin@udc.es
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Descricion xeral

Nesta materia capacitarase ao estudante para o calculo, desefio, construcion e conservacion das lifias de ferrocarris con
cofiecemento para aplicar a normativa técnica especifica e diferenciando as caracteristicas do material mobil.
A guia docente desta materia esta dispofiible tanto en galego como en castelan. En caso de discrepancias entre ambas as

duas versions terase en conta o establecido na version en castelan.
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Plan de continxencia

1. Modificaciéns nos contidos

Non se realizan cambios.

2. Metodoloxias

*Metodoloxias docentes que se mantefien

Sesion maxistral

Traballos tutelados
Solucion de problemas
Probas de resposta mdltiple
Proba obxectiva

*Metodoloxias docentes que se modifican

Todas as metodoloxias mantéfiense, pero, se non se poden realizar de forma presencial, realizaranse por sistemas

telematicos (Teams e/ou Moodle).

3. Mecanismos de atencion personalizada ao alumnado

- O correo electrénico consultarase diariamente (de luns a venres) en horario laboral.

- O alumnado podera solicitar (via correo electrénico), reuniéns via Teams, en horario laboral, de luns a venres, cando o
precisen.

- Enviaranse mensaxes via Moodle cando se considere necesario, para informar o alumnado de noticias relevantes
relacionadas co desenvolvemento da materia.

4. Modificaciéns na avaliacion

Non se prevén cambios no sistema de avaliacién. Manteranse as actividades previstas cos seus pesos, pero realizaranse
por medios non presenciais garantindo a posibilidade de participacion de todos os estudantes e a realizacion en
condiciéns equivalentes as de actividades presenciais.

*Observacions de avaliacion:

Salvo que por parte da UDC establézanse outras normas de obrigado cumprimento, as condiciéns indicadas nesta guia

docente manterianse.

5. Modificaciéns da bibliografia ou webgrafia

Non hai modificaciéns. Pero s6 seran de aplicaciéns aquelas fontes as cales se poida acceder via web.

Competencias do titulo

Caédigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

titulo
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Permite abordar o proxecto, a construcion e a conservacion das lifias de ferrocarris con cofiecemento para aplicar a

normativa técnica especifica e diferenciando as caracteristicas do material mébil.

A5

A6

A8
All
Al2
Al13
A29
A30
A35

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B17
B18
B19

C1
Cc2
C3
Cc4
C5
C6
c7
Cc8

Contidos

Temas

Subtemas

1. O ferrocarril e o transporte.

1.1.
1.2.
1.3.

Transporte ferroviario.
Transporte combinado.
Transporte metropolitano.

2. Introducién ao material mébil.

2.1.

O material mobil. Clases de material remolcado.

3. Desefio da via ferroviaria.

3.1.
3.2.

3.3

Consideracions xerais sobre a via.

O carril. Xuntas. Via soldada.

Aparellos de via.
O balasto e a plataforma.
Via sen balasto.

. A travesa. Suxeicions e outros elementos do pequeno material de via.
3.4.
3.5.
3.6.

4. Xeometria da via.

4.1.

Xeometria da via.

5. Operacions sobre a via.

5.1.
5.2.

Construcioén e renovacion de via.

Auscultacién e conservacion da via.

6. Terminais de transporte ferroviario.

6.1.
6.2.

Estacions de viaxeiros.

Estacions de mercadorias.

7. A traccion.

7.1.
7.2.

A traccion eléctrica.

A lifia de contacto e o circuito de retorno.

8. Tecnoloxias para a explotacion ferroviaria.

8.1.
8.2.
8.3.

Sinalizacién.
Introducién aos enclavamientos.

Sistemas actuais de explotacion.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais Horas non
presenciais /

traballo auténomo

Horas totais

Actividades iniciais

C7
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Sesién maxistral

A5 A6 A8 A11 A12 30 45 75
A13 A29 A30 A35 B8
B9 B10 B11 B12 B13
B1 B3 B4 B6 B7 B16
B17 B18 B19 C1 C2
C3C4C5C6C7C8

Traballos tutelados

A35 B8 B9 B10 B11 2 8 10
B12 B13 B14 B15B1
B3 B5 B6 B7 B16 B17
B18 B19 C1C2C3
C4C6C7C8

Solucion de problemas

A35 B8 B1 B2 B3 B4 12 18 30
B6 B7 C3

Proba de resposta mdltiple A5 A6 A1l A12 A13 0 15 15

A29 B11 B12 B13 B1
B2 B5B7 C6

Proba de ensaio

A5 A6 A8 A1l A12 25 28 30.5
A13 A29 A30 A35
B11 B12 B13 B2 B3
B4 B6 C1 C6

Atencién personalizada

2 0 2

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Actividades iniciais

Realizase unha sesion inicial para presentar o programa do curso e a organizacion do mesmo, indicando a bibliografia

bésica, a forma de avaliacion e resolvendo as dubidas que poidan ter os estudantes antes de enfrontarse & materia.

Sesién maxistral

Sesions tedricas nas que se transmiten os contidos principais da materia. Durante estas sesions foméntase a participacion

dos alumnos mediante a xeracién de cuestidns curtas asi como a proposta de exemplos practicos.

Traballos tutelados

Realizacién de diferentes traballos relacionados cos temas da materia, que se exporan en clase e deberanse entregar aos

profesores nas datas indicadas.

Solucién de

problemas

Durante o curso propofieranse ao alumnado exercicios que permitan afianzar os cofiecementos teéricos explicados nas
sesidns maxistrais. Os exercicios expostos deberan resolverse persoalmente, podendo consultar todo tipo de documentos ou
expor as dubidas que xurdan durante a sUa realizacién. Cada exercicio sera entregado finalmente para a sta cualificacion, a

través da plataforma Moodle.

Proba de resposta

multiple

Ao longo do curso levaranse a cabo unha serie de cuestionarios, na modalidade de resposta mdltiple (test), ao obxecto de
desenvolver unha avaliacién continua dos resultados da aprendizaxe do alumnado en diversos temas. Ditas probas levaran a

cabo a través da plataforma Moodle, en dias e horas consensuadas co alumnado.

Proba de ensaio

Realizaranse probas obxectivas para comprobar os cofiecementos adquiridos polos estudantes sobre a materia explicada nas

sesiéns maxistrais e nas sesions de resolucién de problemas.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion
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Proba de resposta
multiple

Solucién de
problemas
Traballos tutelados
Sesion maxistral

Proba de ensaio

Proba de resposta

multiple

Solucion de

problemas

Traballos tutelados

Proba de ensaio

.

—

Ademais da solucion de problemas nas sesions especificas dedicadas a esta actividade, ofrécese a atencion personalizada

UNIVERSIDADE DA CORUNA

para resolver as dibidas individuais que calquera dos estudantes poida ter sobre os problemas expostos en clase ou

calquera das cuestions tedricas expostas na Asignatura. Por outra banda, a atencién personalizada constitie unha

ferramenta para o apoio dos estudantes durante a realizacién dos traballos tutelados que se propofieran durante o curso.

A5 A6 A1l A12 A13

A29 B11 B12 B13 B1

B2 B5 B7 C6

A35 B8 B1 B2 B3 B4
B6 B7 C3

A35 B8 B9 B10 B11

B12 B13 B14 B15B1
B3 B5 B6 B7 B16 B17

B18B19C1C2C3
C4C6C7C8
A5 A6 A8 A1l Al12
A13 A29 A30 A35
B11 B12 B13 B2 B3
B4 B6 C1 C6

Ao longo do curso levaranse a cabo unha serie de cuestionarios, na modalidade de
resposta multiple (test), ao obxecto de desenvolver unha avaliacion continua dos
resultados da aprendizaxe do alumnado en diversos temas. Ditas probas levaran a

cabo a través da plataforma Moodle, en dias e horas consensuadas co alumnado.

Solucién de problemas na aula.

Esta valoracion corresponde & modalidade A de avaliacion.

O peso deste tipo de proba sobre a cualificacion global podera variar en funcién do
nimero de estudantes da materia.

Resolucién de traballos plantexados aos estudantes ao longo do curso. O peso deste
tipo de proba sobre a cualificacién global podera variar en funcién do nimero de
estudantes da materia.

Estes traballos s6 se valoran na modalidade A de avaliacion.

Probas de avaliacion de contidos tedricos e practicos realizadas nas datas
establecidas no calendario académico.

O peso establecido para estas probas refirese & modalidade A de avaliacion.

O peso deste tipo de proba sobre a cualificacion global podera variar en funcion do

namero de estudantes da materia.

A avaliaciéon da materia realizarase conforme a cualificacion obtida nas seguintes actividades:

Cualificacion
35

15

10

40

Traballo tutelado, a realizar individualmente polo alumnado. A siia data de entrega definirase ao longo do curso e esta realizarase a través da

correspondente tarefa definida en Moodle. Supofiera o 10% da cualificacion final.Exercicios practicos para a sua resolucion persoal polo alumnado.

Propofierase a realizacion de 3 exercicios practicos, con entrega mediante unha tarefa de Moodle. Supofieran o 15% da cualificacion final. Se

algunha das précticas non se supera, podera repetirse unha vez mais. En tal caso, a cualificacion maxima sera a suma da nota obtida inicialmente

mais o0 50% da cualificacion restante.Exercicios teéricos para a sla contestacion persoal polo alumnado. Exporase a realizacion, ao longo do curso,

de probas tedricas para realizar un seguimento da aprendizaxe, a través da plataforma Moodle. O peso conxunto dos mesmas sera do 35% da

cualificacion final.Proba de avaliacién final. Estara constituida por un exame de tipo teérico (cun valor do 30% da cualificacion final) e un exame de

problemas (cun valor do 10% da cualificacion final).Para aprobar a materia é preciso aprobar a proba de avaliacion final (5 sobre 10). Dita

cualificacién obtense como media ponderada a partir dos exercicios de teoria (75%) e problemas (25%). A cualificacién minima en cada exercicio

para levar a cabo dita suma ponderada é de 4 sobre 10.

No caso de non aprobar a materia na primeira oportunidade, gardarase a cualificacién de todos os exercicios e probas que estean aprobados (5

sobre 10) para a segunda oportunidade.
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Bibliografia basica

- ADIF (). Normas ADIF Viay Normas Renfe Via.

- Alias, J y Valdés, A. (1990). La via del ferrocarril. Bellisco

- Comité Europeo de Normalizacién (CEN) (). Normas UNE - EN. Asociacién Espafiola de Normalizacion y
Certificacion

- Esveld, C. (2001). Modern Railway Track. MRT Productions

- Garcia Diaz-de-Villegas (2002). Ferrocarriles. Publicaciones de la ETS de Ingenieros de Caminos de Santander
- Kiessling, F.; Puschmann, R.; Schmieder, A. (2001). Contact lines for electric railways planning, design,
implementation . Publicis Kommnikations Agentur GmbH

- Lichtberger, B. (2007). Manual de via: infraestructura, susperestructura, conservacion, rentabilidad. Eurailpress

- Lopez Pita, A. (2006). Infraestructuras ferroviarias. Edicions UPC

- Lopez Pita, A. (2008). Explotacion de lineas de ferrocarril . Barcelona: Edicions UPC

- Marx, L; Mossman, D. (2013). Work procedures for permanent way maintenance. Bahn FachverlagGmbH

- Montes Ponce de Leon, F. (2011). Los sistemas de control de trafico y sefializacion en el Ferrocarril. Universidad
Pontificia de Comillas

- Profillidis, V.A. (2014). Railway Management and Engineering. Ashgate

- UIC (). Fichas UIC - Normativa ferroviaria.

Os estudantes matriculados na Materia recibiran informacion e documentacion de cada tema. Entre esta informacion

entregarase unha relacién da bibliografia especifica para cada tema concreto.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Topografia e cartografia/632G02011

Mecanica/632G02014

Debuxo en enxefiaria civil 11/632G02016
Materiais de construcion 11/632G02010
Resistencia de materiais/632G02018

Xeotecnia 1/632G02019
Camifios/632G02033

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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